serlo por la madre. Véase la L. 2, tit. 6, lib. 3 del F. R., y además véase las LL. 1 y 2, tit. 13, P. 4; y LL. 9, 10 y 12 de Toro, que son las LL. 5, 6 y 7, tit. 20, lib. 40 de la N. R.

LEX X. — Tacite intelligenda est conditio, ut videlicet duobus filiis legitimis naturalibus institutis, et uno alteri præmoriendi substituto, intelligatur tacita conditio, scilicet, si præmoriatur sine liberis, quia ipsi præferuntur: secus est extraneis institutis prædicto modo substitutis, quia etiam præmortuis liberis expulsis admittitur ad substitutionem superstes. Hoc dicit. Habuit ortum à l. cum avus, D. de cond. et demonstr.

(1) *Entiendese de derecho.* Sunt multæ conditiones, quæ tacite subintelligitur à jure, ut hic, et in l. hæc verba, D. de legat. 1. et in cap. quemadmodum, ubi gloss. 2. et etiam Joan. Andr. de jurejurand. et in l. cum quid, D. si certum petat. l. condiciones extrinsecus, D. de cond. et demonstr.

(2) *Alguno testador.* Sive pater, sive mater, ut dicit Gloss. in l. generaliter, §. cum autem, in verbo substituit, C. de institut. et ibi per omnes: Bartol. in l. cum avus, D. de cond. et demonstr. Unde in contractibus, qui celebrantur gratia utriusque, non procedet hujus legis dispositio, secundum Bald. in l. cum accutissimi, in fin. C. de fideicom. procederet tamen in donatione causa mortis, Gloss. in l. 1. C. de donat. causa mortis, et etiam in donatione inter vivos, quæ fieret gratia donatarii, secundum quod vult Decius in l. generaliter, C. de instit. et substituit.

(3) *Dos hijos.* Gratia exempli ponit; nam idem esset si plures haberet, vel unum tantum, ex identitate rationis, et probatur in l. cum accutissimi, C. de fideicommiss. et in dict. l. generaliter, §. cum autem. Ex ista tamen lege collige, quod loquitur, quando ascendens gravat descendentem fideicommissio universalis; non ergo procedit, quando frater gravat fratrem, seu transversalem institutum, secundum Alberic. Angel. et communiter Doct. post Jacob. de Aren. et Jacob. de Rave. in dict. §. cum autem, et est communis opinio, ut testatur Socinus in dict. l. cum avus, D. de cond. et demonstr. col. 1. et Decius consil. 433. Contrarium tamen dicit Barbat. in dict. l. cum accutissimi, per aliqua motiva, quibus respondet Socinus ubi supra, col. 2. Similiter neque procederet in uxore instituta gravata de restituendo, quæ decedat cum filiis communibus, per l. qui filium, §. Fabius, D. ad Trebell. vide Socin. in dict. l. cum avus, col. 5. vers. 3. inferitur: neque etiam habebit locum, quando parentes instituntur à filiis, secundum Bart. in dict. l. cum avus; et est communis opinio rejecta distinctione Angeli, in l. ex facto, §. si quis rogatus, D. ad Trebell. et procedit dicta communis opinio, sive decedat cum liberis pater, vel sine liberis, cum parente avo instituentis, concludit Socinus in dict. l. cum avus, col. 5. et quod ista lex dicit de filiis, idem dicit de aliis descendentibus, Gloss. in dict. §. cum autem, l. cum accutissimi, C. de fideicommiss.

(4) *O naturales.* Adde l. generaliter, §. cum autem, C. de instit. substit. et an procedant istæ leges, nedom in filio naturali gravato, verum etiam in nepote naturali vel pronepote; videtur dicendum, quod sic, cum militet eadem ratio, argum. l. fin. C. de natural. liber. ubi circa institutionem ex testamento, vel ab intestato, quod statuitur in filiis, habet locum in nepotibus naturalibus, ex dictæ legis extensione, et ita tenet Socin. in dict. l. cum avus, col. 23. vers. octavum corollarium. Sed queritur an istæ ll. procedant in filio adoptivis gravatis? Rayner. et Alberic. in dict. §. cum autem, tenent, quod non; eo quod majorem affectionem habet pater ad filium naturalem, quam ad adoptivum, et hanc opinionem approbat Alex. in l. ex facto, §. si quis rogatus, D. ad Trebell. non enim adoptivi dicuntur proprie filii, sed quidquid à patre habent, habere videntur ex mera liberalitate, ut in l. cum in adoptivis, cum ibi notatis, C. de adoption. ubi etiam dicit Angel. quod si statutum vult, quod filii non solvant gabelam de hereditate paterna, filii adoptivi solvere tenebuntur: contrarium tenet Cuman. in dict. l. cum avus, et Fulgo. in dict. §. cum autem. Socin. vero in dict. l. cum avus, col. 24. tenet primam opinionem, quando filii adoptivi fuerunt adoptati ab extraneo, eo quod non transeunt in familiam, seu potestatem adoptantis, ut in dict. l. cum in adoptivis. In adoptatis tamen ab ascendente naturali, cum transeant in familiam adoptantis, et in ejus potestatem, ut in dict. l. et etiam in filio arrogato, qui et ejus filii transeunt in familiam arrogantis, vult, quod habeant locum leges istæ, licet ultimo loco relinquat

cogitandum. Ego verò indistinctè adhærerem primæ opinioni, ex eo quia hoc casu, neque patria potestas, nec transitus in familiam consideratur, sed affectio naturalis, quæ non ita cadit in adoptivis, sicut in naturalibus: et quia non reperitur in jure talis extensio ad adoptivos, prout reperitur in naturalibus in dict. §. cum autem et hic: et licet ista lex Partitarum super his dicat: *Quier ambos fuessen legitimos*, non intelligas de legitimis adoptivis, sed de legitimis et naturalibus, prout istæ ll. Partitarum filios legitimos intelligunt, ut patet in l. 1. tit. 15. Part. 4. quando verò causa naturalis, et accidentalis concurreret in adoptivo gravato, prout est in adoptato ab ascendente, planè procederet istæ leges. Patet etiæ ex ista lege, quod non procederet ejus dispositio, si filii gravati essent spurii, secundum Alberic. et alios in dict. §. cum autem, nisi sint legitimi; cum per legitimationem jura filiorum legitimum consequantur, ut in authent. quid. mod. natural. eff. sui, cap. illud, l. fin. tit. 15. Part. 4. tenet Socin. quoad casum nostrum in dict. l. cum avus, col. 24. vers. inferitur ex præmissis.

(5) *Que muriesse primeramente.* Quid si hoc non fuit dictum, sed institutio descendens fuit facta in vita tantum et post mortem alter directo instituitur hæres, an procedet hujus legis dispositio? Videtur, quod non, per l. fin. C. de legat. et quia Joan. de Imol. in l. filio præterito, D. de injust. et rupt. dicit, quod ista lex est exorbitans, et ideo non extendenda; contrarium tamen tenet Socin. in dict. l. cum avus, col. 10. et 11. et ita refert fuisse consultum: vide ibi latè per eum. Nota etiam ex isto verbo legis, quod non procederet ista lex in gravato purè, scilicet, non adiciendo post mortem: et consonat in hoc ista lex cum communi opinione Doctor. contra quam videtur tenere Socin. in dict. l. cum avus, col. 12. et 13.

(6) *Los bienes del muerto.* Et sic loquitur ista lex in substitutione universalis: dicit tamen idem esse in relictis particularibus factis filiis, si gravantur de restituendo post mortem, ut est casus in dict. l. generaliter, §. cum autem, vers. quæ omnia, C. de instit. et substituit. et procedit, sive filius fuit universaliter institutus, vel in quota, et gravatus de re certa restituenda; sive ei erat relicta certa res vel quantitas, et gravetur post mortem de ea restituenda, secundum Bald. in l. cum accutissimi, C. de fideicommiss. col. 1. de quo vide Socin. in dict. l. cum avus, col. 13. et 14. cum seq. et per Decium in dict. §. cum autem, vers. 4. limitatur, ubi vult, quod quando institutus universaliter gravatur in re certa post mortem, non habet locum dispositio illius §. cum autem, in fin. et tenuit Alberic. in dict. l. cum accutissimi, C. de fideicommiss. Et hoc satis placet, maxime cum ista lex Partitarum non loquatur in legatis particularibus, sed in successione universalis; et quod habetur in dict. §. cum autem, in fin. restringendum est ad proprium casum in quo loquitur, scilicet in legatis particularibus, ipsis filiis gravatis relictis.

(7) *Que muriesse.* Loquitur de filio instituto gravato moriente; non enim procederet ista lex, quando non ipse filius oneraretur, sed alius tertius gravaretur à testatore post mortem filii, ut in l. qui filium §. Fabius, D. ad Trebell. et ibi Bart. Angel. et Joan. de Imol. Quid tamen si sit bannitus? Bald. in l. cum accutissimi, col. fin. C. de fideicommiss. dicit, quod adhuc non esset locus fideicommissio, et quod in hoc casu filii ejus excluderent substitutum, etsi peteret sibi caveri de fideicommissio restituendo; quæ quodammodo est in medio, illa cautio non potest præstari. Ita tamen, §. 1. D. ad Trebell.

(8) *De xasse hijos.* Non exprimit, an naturales et legitimos, vel naturales tantum, et sic videtur velle, quod etsi decedat cum filiis naturalibus tantum, excludant illi substitutum, sicut et habetur in l. ex facto, §. si quis rogatus, et l. D. ad Trebell. unde hic probatur, quod etiam si filius naturalis sit ille, qui fuit gravatus fideicommissio, qui decedat cum filio naturali, talis filius excludit substitutum; cuius contrarium probari videtur in dict. l. generaliter, §. cum autem, C. de institut. et substituit. et ita ibi Doctor. magis communiter intelligunt illum textum, ut requiratur tali casu ad excludendum substitutum datum filio naturali, quod debeant extare filii legitimi, et naturales ex naturali: et ad §. si quis rogatus, respondent, quod procedat, quando illa conditio, si sine liberis decesserit, fuit expressa à testatore; dictus §. cum autem, intelligatur, quando talis conditio fuit à lege tacite subintellecta, quæ fuit tertio solutio Glossæ in dict. §. cum autem, in parte sobole, in fin. Sed Bart. ibi tenet primam solutionem Glossæ ibi, scilicet, quod dictus §. cum autem, quatenus dicit de justa sobole, intelligatur secundum distinctionem positam in dict. §. si quis rogatus, et sic, quod nihil novi inducatur in hoc per

dictum §. cum autem: et ista opinio fuit Azo. et idem tenet Bart. in dict. §. si quis rogatus, et tenent etiam Angel. et Joann. de Imol. qui dicunt istam communem opinionem, et idem dicit Alexand. et Decius in istam partem inclinari in dict. §. cum autem; sed revera communior est opinio primò posita, quæ fuit tertia dictæ glossæ, quam etiam dicit verissimam Socin. in dict. l. cum avus, col. 29. Tenenda est opinio Bartoli per istam legem Partitarum, quæ declarat verba dicti §. cum autem, dum dicit sine justa sobole, ut isto casu intelligatur secundum subjectam materiam, ut etiam naturales comprehendantur, et spurii solum excludantur secundum jura antiqua, nam justa dicitur, id est legitima, l. 5. §. de illo, D. pro socio, l. si uxor, in princ. D. de adulter. et naturales filii in excludendo substitutum dicuntur legitimi, ut in dict. §. si quis rogatus.

An autem filii excludant ecclesiam, seu piam causam substitutam? Videtur dicendum, quòd sic, ex quo excludunt conjunctum patrum filium testatoris, ut hic habetur, et in dict. l. cum avus, et ex quo filium prætulit ecclesie, continuata affectione censetur voluisse præferre omnem ejus posteritatem; tenet Bald. in dict. l. cum accutissimi, col. 1. et ibi etiam Paul. de Castr. circa fin.: et istud teneas, quidquid in contrarium tenerit Barbat. in comment. dict. l. cum accutissimi, et Jason. in dict. §. cum autem, quorum fundamentis latè respondet Socin. in dict. l. cum avus, col. 19. et 20. et Decius in dict. l. generaliter, col. 5. Vide tamen, quæ adducit Felin. in cap. Ecclesia S. Marie, col. 58. de constit. ubi referens consilium Anchar. limitat, nisi filii ex hoc non depauperarentur.